
Än en gång kan jag konstatera att mitt medlemskap i olika organisationer gör 
mitt liv större, idag efter ännu en berikande eftermiddag med SPF Seniorerna 
159 i Hässleholm. Helsingborgsförfattaren Conny Palmkvist berättade om 
sin bok Sundets Röda Nejlikor.

Om hur svensk polis och danskar, som gav sig själva namnet Helsingörs 
Syklubb, räddade danska flyktingar under andra världskriget. I boken skildras 
hur skepparen Erling Kjaer, kallad Den Röda Nejlikan, dödsföraktande krys-
sade över Öresund på nätterna i en liten motorbåt mellan minfält och tyska 
jagare, danska och svenska och, inte minst, den tyska kustbevakningen. Med 
risk för sina egna liv ställde han och de andra nejlikorna upp för sina med-
människor. De hjälpte nästan 1 500 motståndsmän och flyktingar att korsa 
Öresund mot friheten i Sverige. 

Medlemmarna i Helsingörs Syklubb kände inte varandra tidigare men började samarbeta och 
beslutade efter ett möte i lönndom att skaffa en egen rutt. Ingen ville dock köra båten men Erling 
Kjaer utsågs motvilligt till att bli kapten på båten, lite otippat eftersom han led av extrem sjösjuka 
varför han fick ta (ett stort antal) sjösjuketabletter – amfetamin - som gärna kombinerades med en 
god portion alkohol! Det blev 147 resor fram och tillbaka.  

Kjaer tillfångatogs 1945 och skickades till arbetsläger i Tyskland. Han överlevde och kom tillbaka till 
Danmark… märkt för livet.

Tyskarna ockuperade Danmark på tre – fyra timmar, den danska regeringen, armén och polisen var 
kvar och tyskarna behandlade danskarna helt OK. Det sades att ”danskarna är inte som andra”, och 
på så sätt blev detta en ”fredsockupation”! 

1943 uppstod emellertid bråk mellan unga tyskar och unga danskar, det eskalerade, regeringen 
avgick, armén förlorade sina vapen och våldet ökade. Gestapo bestämde sig för att arrestera Dan-
marks judar! 7 000 judar är på flykt när Gestapo kommer eftersom de hade blivit varnade i förväg. 
Flyktvägen gick över Sundet (4 km på den smalaste punkten). Den dyraste flykten kostade 800 000 
kr. Vanliga priser låg på mellan 50 000 - 100 000.  

Nästa bok ”Den som inte saknar dig”…. Hanne och Kim möttes på en skoldans i april 1941, ett år 
efter ockupationen av Danmark. Hanne bara sjutton, Kim arton. Få dagar senare åker Kim ut på sjön 
och de två nyförälskade börjar skriva till varandra. 
I hamnarna såg Kim vad kriget gjorde med människorna. Han skrev om det och kärlek. Sent under 
1944 gav han sig in i motståndskampen. Han arresterades och torterades och sköts i april 1945. Det 
sista han skrev var ett brev till Hanne.

Kim fick sätta livet till men 2018 träffar Conny Palmkvist Hanne och får höra historien om Kim och 
deras brev. Resultatet är en bok om kärlek, för alltid äkta, komplex och sann. 
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